
特別養護老人ホーム サンライフ魚崎 

 平成２７年度事業報告書 

  

平成２７年度目標である「自主性と創造性を磨く、魅力ある職場作り」を達成する為

に、人材育成の体制の推進として、各職員をグループに分け、その中で各年代職員を均等

に配置。それぞれに役割をはっきりさせ、1～2年目職員に対する育成指導等を行った。自

らの立ち位置に応じた役割への意識の向上等に繋がった反面、業務時間等に左右され、し

っかりと話し合える環境を作る事が出来なかった。各グループの繋がり、特養全体として

の動きまでには繋がらない事が課題である。 

 

１．介護の専門集団としての資質向上と人材育成 

（１） グループ育成システムの構築 

・ 各年代職員、新入職員を振り分け、グループとして話し合うシステムを構築。

ケアチェックシートを活用し、直接育成担当が状況を常時確認。チームリーダ

ーが中心となり、直接育成担当と共に 1・2年目職員への指導や課題の克服、メ

ンタル面のフォローを行った。単独で育成指導を行っていた昨年度より、手厚

い育成、指導へと繋がった。 

・ 年度初めに、各職員が自らの目標を設定。毎月、自己評価とリーダーが評価を

行い、自らの状況と課題を明確化。チームリーダー、特養リーダー、相談員が

現状を共有。見つめなおす機会を作った事で、各職員に必要な力を身に着ける

為の方向性と動き出しを明確にして、それをフォローし易くする事へと繋がっ

た。 

・ グループ育成会議を毎月行う様設定するも、職員の勤務、業務状況に左右され、

しっかりと話し合える環境を設けにくい、各グループの連携が上手くいってお

らず、特養としての全体的な動きが機能していない等、継続的な全体としての

動きが出来ておらず、課題となっている。 

（２） 昨年に引き続き、接遇指導者研修に参加。接遇委員を中心に、日頃のケアについて

の自己評価用紙、他部署から見た接遇アンケート、毎日の接遇目標スローガンの唱

和、身だしなみチェックの徹底等を行い、サービスマナー意識の向上に繋がった。 

（３） 4 月に法令遵守に関する部署内研修、全体会議において高齢者虐待防止に関する研

修の他に、部署研修において、それらに関する研修を行い、意識の向上に繋がった。 

（４） 他部署研修に関して、感染症発生や職員の体調不良等あり、2回のみの実施に留ま

った。しかし、そこで知り得た事を還元する事で、業務の見直しへと繋がっている。 

（５） ８月から１１月末までに、外部事業者による喀痰吸引研修に２名参加。３月末まで

に、２名資格を取得した。 



２．業務改善・経営の安定化への取り組み 

 

（１） 収入が伸び悩み、減収となった要因 

① 介護基本報酬の減額 

     これまで以上に、専門的ケアである加算を積極的に取得する為に、見直し、検

討を行い、取得出来る加算を増やす対応を行った。 

    ② 利用者数、稼働率の減少 

     上半期において、長期入院者や入所時の手間取りもあり、前年度より減少する

事となった。空日数を減らし、スムーズな入所を行う為に、積極的に面接、健

康診断を行い、次期特養入所者を増員した。しかし、長期入院者へのアプロー

チや判断が上手くいかず、空日数が増加する最大の要因となった。 

 (年間稼働率) 

 

(入院時の空床数) 

 

   

 

     

 

平成２８年３月３１日現在（入所者数３０名）

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月

29.5 29.4 29.3 29.6 29.5 29.5 100.0%

稼働率（％） 97.4 95.6 97.1 98.4 98.6 100.0 99.4 100.0 98.3 98.0 97.6 98.7 98.3 98.4 99.9%

１日あたりの利用者数 29.2 28.7 29.1 29.5 29.6 30.0 29.8 30.0

累計 前年 前年比

月間延べ利用者数 877 889 874 915 917 900 924 900 914 911 849 918 10,788 10,771 100.2%

平成２８年３月３１日現在（入所者数３０名）

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月

0 2 2 0 1 1 0 1 1 0 0 0 8 名 5 名

0 32 42 0 4 13 0 16 6 0 0 0 113 床 5 床

0 1 2 1 1 1 0 1 0 0 0 0 7 名 -1 名

0 23 6 27 31 12 0 22 0 0 0 0 121 床 8 床

1 1 1 1 1 0 0 0 1 2 1 1 10 名 3 名

18 31 26 1 10 0 0 0 16 19 1 7 129 床 8 床

合計 前年比

H25
入院者数

ベッド空床数

H26
入院者数

ベッド空床数

H27
入院者数

ベッド空床数

12,090 142,080

H26年度下半期実績 141,19912,00211,84911,30812,047 12,066 10,827

５月 ６月 ７月 ８月

H27年度下半期実績予想 12,090 11,700 12,090 12,090 10,920

11,817 70,749

H27年度上半期予想 11,600 12,020 11,600

９月

474 405

11,70012,090 12,090

318

小計

H26年度上半期実績 11,633 11,760 11,604 11,634 11,657 11,499 69,787

４月

(単位：千円)

12,188 142,335

平成２７年度  収入

962

月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計

前年度上半期との差異 -79 -17 -139

71,100

H27年度上半期実績 11,554 11,743 11,465 12,108 12,062

494 186 1,136

H27年度下半期実績 12,205 11,843 12,041

前年度との差異 158 535 192 -78

11,988 11,321



（２） 排泄物品入札による購入が開始され、購入金額も削減された。しかし、コスト削

減委員を中心に、個々に合ったパット使用検討中であり、実際のコスト削減して

いるデータをまとめ、各職員へのコスト削減意識向上に繋げていかなければなら

ない。 

（３） 職員の体調不良等により、上半期は介護外業務を行う日数が減少。日課表作成を、

全職員で交代に行う事で介護外業務の時間を各自がお互いに意識して行えるよう

働きかけた。 

 

３．科学的介護の継続 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(看取り介護実施者)

18

8 6 75.0% 16

看取り介護対応者数

9 7 78% 12

看取り介護実施率

H27

H26

H25

退所者数 看取り介護実施者数

8 7 87.5%

(Ｈ２７年度入居者様状況)

（※）水分摂取制限のある方は除く

９名（３０％）

５名（１６％） ３名（１０％）

２名（７％） ５名（１６％）

平成２６年度 平成２７年度

１名（３％）

項目

1,３４８ｃｃ １２９１ｃｃ

１０名（３３％）1,500ｃｃ以上

水分

摂取制限のある方

1,000ｃｃ以下

１日平均摂取量（※）

1,000ｃｃ～1,099ｃｃ

1,100ｃｃ～1,199ｃｃ

1,200ｃｃ～1,299ｃｃ

1,300ｃｃ～1,399ｃｃ

１名（３％）

４名（１３％）

運動 対象者

２名（７％）

１名（３％）

４名（１３％）

１名（３％）

1,400ｃｃ～1,499ｃｃ

身体拘束

経管栄養

食事形態

褥瘡者

刻み食

ゼリー食

普通食

入浴

日中トイレ未使用者

特浴

中間浴

一般浴

２名（７％）

５名（１６％）

３名（１０％）

０名 ０名

５名（１６％）

１５名（５０％） ７名（２３％）

９名（３０％） １６名（５３％）

４名（１３％） ６名（２０％）

１５名（５０％）

７名（２３％）

１名（３％）

５名（１６％）

２０名（６８％）

１５名（５０％） １４名（４７％）

２名（７％）

１名（３％） ４名（１３％）

６名（２０％） ４名（１３％）

８名（２６％）



（１） データに基づいた水分・食事・排泄・運動の取り組みを継続して行い、自立支援

の取り組みを行った。 

・ 嗜好品等、家族様に持参、場所や状況を変え摂取促す等行うも、昨年度に比べ、

一部の方の状態悪化に伴い、全体的に水分量はあまり増加していない。 

・ 常食摂取者は７名。小刻みの方へのアプローチが必要だが、長年義歯装着され

ておらず新しい義歯を作成する事も困難な方もおられ、今後歯科衛生士を中心

に食事形態アップのアプローチや家族様への働き掛けも行っていく必要性があ

る。 

・ 歩行、運動として、日々のトイレ誘導の際、歩行を行う等行ってきたが、業務

等の忙しさや意識の低さから、中々定着せず。３月より、歩行等の意識をより

しっかりつけてもらうために、個別にリハビリの時間を設け行う事とした。 

個別排泄リズムに合わせたトイレ誘導は２９名（97％）行っている。１名に関

してはトイレ誘導を試みるも、状態悪化や全身が直立に硬直されており、便座

に座れる状態ではない為、トイレ誘導実施できず。 

・ 自立ケア委員を中心に、A・Bユニット共に 1名を中心に科学的介護の実践を行

っている。データ収集は 1名ずつではあるが、A・Bユニット共に歩行や水分ケ

アに関しては他の入居者様に対しても継続的に、また職員も意識的に行えるよ

うになっている。下半期では、データを分析、どのような成果があったかを各

職員に分かりやすく伝える事で、自立ケアの取り組みへの意識の向上へと繋げ

る必要がある。 

（２） 褥瘡発症者は３月現在で褥瘡発症者は 3名。食事量減量や状態悪化により、それ

に対する対策の遅れが褥瘡発症へと繋がってしまったと考えられる。排泄時間や

臥床時間、個々に合った座り方等、対策を行っているが、万全ではない。栄養状

態の改善やケアの見直し等、改善を行っていく必要がある。 

（３） その他、上半期の介護状況について 

   ・ 身体拘束を行っている方については、現在いない。 

・ 平成２７年度退所者は８名。内、看取り希望者についての実施率は 100％。全

ての方に対して、看取り対応を行えている。 

 

４．事故及び感染症対策 

 

 

入院事故統計

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月

6 7 13 15 9 14 9 7 6 9 7 4 -38 件 0 件

8 14 5 12 19 20 15 14 25 23 12 23 +84 件 1 件

15 23 23 15 21 24 32 31 27 28 25 26 +100 件 0 件

平成２６年度 190

平成２７年度 290

合計 前年比 入院事故

平成２５年度 106



（１） 事故発生件数 20％削減を目標に掲げているが、昨年度と比較して、約３割増

加しており、内出血や表皮剥離が大半を占めている状況である。来年度は事故

対策委員会を中心に内出血・表皮剥離・薬事故を中心にデータの収集を行い、

数値化し、原因追及や予防対策を強化していく。 

 

（２） 昨年度は、大きな流行はなかったが、インフルエンザＡ型・Ｂ型共に、職員、

入居者様に見られた。ノロウイルスについては、発生する事なく経過した。 

 

                                      以上 

 



1 自立度別統計

平成２８年３月３１日現在（入所者数３０名）

2 認知症度別統計

平成２８年３月３１日現在（入所者数３０名）

自立 J1

19

0 1 2

A1 A2 B1

2 19

J2

3 30 4

18 4

4 5

4

B2 C1 C2

ⅡbⅡa自立不明

0

1

0 0H25 0

不明

0

H27

H26

H25 000

0 0

Ⅰ

0 0 0

0

0

0 0

H27 000

H26 00 0

9101

Ⅲb

11

Ⅲa

4

41

1 11

810

4

1

1

1

M

5

5

2

Ⅳ

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

不明 自立 J1 J2 A1 A2 B1 B2 C1 C2

H25

H26

H27

0

2

4

6

8

10

12

不明 自立 Ⅰ Ⅱa Ⅱb Ⅲa Ⅲb Ⅳ M

H25

H26

H27



3 要介護度別統計

平成２８年３月３１日現在（入所者数３０名）

4 入所期間

平成２８年３月３１日現在（入所者数３０名）

26H25

64H26

6H27 4 3 24 7 4

2 6 3

94 17 1

0 8

平均

3.86

要介護3 要介護4 要介護5

12 7 3.83

10

10

6 11

５年以上４年以上～２年未満 ～３年未満 ～４年未満

2

～６ヶ月未満 ～１年未満

0 0

要介護2自立

0

要支援 要介護1

0 0 1H25

H26

H27

0

0

0 0

4.132 3 14 11

0

2

4

6

8

10

12

14

16

自立 要支援 要介護1 要介護2 要介護3 要介護4 要介護5

H25

H26

H27

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

～
６
ヶ
月
未
満

～
１
年
未
満

～
２
年
未
満

～
３
年
未
満

～
４
年
未
満

４
年
以
上

５
年
以
上

H25

H26

H27



5 年齢

平成２８年３月３１日現在（入所者数３０名）

6 ベッド稼働率

平成２８年３月３１日現在（入所者数３０名）

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月

104 83.4

11 102 89.7

1 3 64 10

1 2

0 1 4H27

2 3 5 5

9 103 89.3

95～ 最高年齢 平均年齢

0 1 2

H26 0

2 3 85

75～79 80～84 85～89 90～94～64 65～69 70～74

H25

累計 前年 前年比

月間延べ利用者数 877 889 874 915 917 900 924 900 914 911 849 918 10,788 10,771 100.2%

29.2 28.7 29.1 29.5 29.6 30.0 29.8 30.0 29.5 29.4 29.3 29.6 29.5 29.5 100.0%

稼働率（％） 97.4 95.6 97.1 98.4 98.6 100.0 99.4 100.0 98.3 98.0 97.6 98.7 98.3 98.4 99.9%

１日あたりの利用者数

0

2

4

6

8

10

12

～64 65～69 70～74 75～79 80～84 85～89 90～94 95～

H25

H26

H27

85

90

95

100

750

780

810

840

870

900

930

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月

月間延べ利用者数

稼働率（％）



7 入院者数及びベッド空床数

平成２８年３月３１日現在（入所者数３０名）

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月

0 2 2 0 1 1 0 1 1 0 0 0 8 名 5 名

0 32 42 0 4 13 0 16 6 0 0 0 113 床 5 床

0 1 2 1 1 1 0 1 0 0 0 0 7 名 -1 名

0 23 6 27 31 12 0 22 0 0 0 0 121 床 8 床

1 1 1 1 1 0 0 0 1 2 1 1 10 名 3 名

18 31 26 1 10 0 0 0 16 19 1 7 129 床 8 床

8 退所要因

平成２８年３月３１日現在（入所者数３０名）

9 歯科衛生士による口腔ケア実施表

平成２８年３月３１日現在（入所者数３０名）

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月

5 4 4 5 3 4 4 4 3 4 4 5

39 30 20 25 24 31 24 35 28 31 26 46

10 褥瘡の状況

平成２８年３月３１日現在、２名に褥瘡あり。

①

②

③

年齢 性別 要介護度 部位 大きさ

90歳 女性 5 仙骨部 0.3cm亀裂

104歳 女性 5 仙骨部 5cm亀裂の様な形

93歳 女性 4 右大転子部 3.5cm

0

1

合計 １回平均

実施回数 49
7.3 人

延べ実施者数 359

前年比

0

0

0

0

1

計 9 7 8

その他 0 0 0

死亡 7 6 7

無断退所 0 0 0

医療機関に入院 2 1 1

他の施設に移転 0 0 0

帰郷退所 0 0 0

２５年度 ２６年度 ２７年度

合計 前年比

H25
入院者数

ベッド空床数

H26
入院者数

ベッド空床数

H27
入院者数

ベッド空床数

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月

実施回数

延べ実施者数



11 実習生受入れ状況

平成２８年３月３１日現在

名

12 外部研修参加状況

平成２８年３月３１日現在

3月25日 介護保険事業者説明会 日野

1月19日 第4回接遇指導者研修 高瀬
1月15日 ケアマネ新任者研修 高瀬

2月10日 ケアマネ新任者研修 高瀬
2月9日 ケアマネ新任者研修 高瀬

3月15日 ケアマネ新任者研修 高瀬

11月18日 第8回認知症実践者研修 西
11月24日 認知症実践者研修（実地研修） 日野

11月10日 第6回認知症実践者研修 日野
11月12日 第7回認知症実践者研修 日野

10月28日 第4回認知症実践者研修 日野

11月5日 第5回認知症実践者研修 日野
11月4日 神戸市認定調査員現任者研修 日野

9月30日 第7回認知症実践者研修 西
10月6日 第8回認知症実践者研修 西

10月27日 第3回認知症実践者研修 日野

10月9日 第1回施設ケアマネージャー研修 日野
10月15日 第1回認知症実践者研修 日野
10月22日 第2回認知症実践者研修 日野

10月7日 認知症実践者研修（実地研修） 西

2月16日 第5回接遇指導者研修 高瀬

8月28日 望ましい排泄ケアと下剤に関する研修会 鳥本

9月8日 第3回　接遇指導者研修 高瀬

12月22日 第9回認知症実践者研修 西

9月10日 第2回認知症実践者研修 西
9月14日 第3回認知症実践者研修 西
9月18日 第4回認知症実践者研修 西
9月25日 第5回認知症実践者研修 西

延べ参加者数 ３５名

実習期間 人数実習名

兵庫県自治研修所 2
5月25日～6月28日 甲子園短大（介護福祉士） 2
６月１５日～１８日 兵庫県立総合衛生学院（歯科衛生士） 4

神戸常盤短大（歯科衛生士） 2
７月１６日～２４日 神戸常盤短大（歯科衛生士） 2
８月１０日～９月１１日 神戸医療福祉大学 2

４月１６日・１７日

７月７日～１５日

社会福祉施設新任職員研修6月4日 酒井
研修日 研修名 参加者

16合計

２月２２日～３月９日 神戸医療福祉大学 2

2016/8/15～11/28 毎週土曜日　医療的ケア研修 上田・神田

2月 医療的ケア現場研修 上田・神田

6月9日 相談員会　総会・第1回研修会 日野

9月2日 第1回認知症実践者研修 西

6月16日 第1回　接遇指導者研修 高瀬

7月21日 第2回　接遇指導者研修 高瀬
6月24日 老人福祉施設新任職員研修 酒井

9月29日 第6回認知症実践者研修 西



13 内部研修参加状況

開催日：毎週水曜日、及び第１・第３土曜日　９：５５～１０：１５

282 名

19 回

3

3

5

4

5

3

10月3日

10月7日

10月14日

10月17日

10月21日

12月9日

10月28日

11月11日

11月18日

11月25日

12月2日

12月5日

6

5

4

4

3

4

5

3

4

6

5

4

4

5

5

4

ストレスマネジメントについて

接遇について

接遇について

事故防止・再発防止について 5

9月9日

9月16日

9月23日

9月30日

3

4

4

3

9月2日

9月5日

8月19日

8月26日

8月29日

8月1日

8月5日

8月12日

8月15日

6月17日

6月20日

6月24日

7月4日

7月8日

7月15日

7月18日

7月22日

7月29日

5月6日

5月13日

5月16日

5月20日

5月27日

5月30日

6月3日

6月6日

6月10日

認知症ケアについて 3

3

4

3接遇について

食中毒について

科学的介護

12月16日

12月19日

12月23日

血液感染について

ターミナルケアについて

感染症対応について

感染症対応について

介護技術の向上について

身体拘束廃止について

腰痛予防について

高齢者虐待防止について

心肺蘇生法

心肺蘇生法

体位交換について

ターミナルケアについて

リスクマネジメント

参加者数

誤嚥・窒息時の対応

誤嚥・窒息時の対応

介護保険改正のポイントについて 栄養学について

ノロウイルスについて

腰痛予防について

認知症ケアについて

ノロウイルスについて

5

3

4

5

5

3

腰痛予防再発防止について

介護技術の向上について

介護技術の向上について

科学的介護

食事介助について

接遇について

非常災害時の対応

事故防止・再発防止について

研修名（テーマ）

拘縮予防について

バルーン・胃瘻について

バルーン・胃瘻について

拘縮予防について

褥瘡について

腰痛予防について

インフルエンザについて

3

5

5

5記録の書き方

栄養について

誤嚥・窒息時の対応

誤嚥・窒息時の対応

4

3

2

3

1月6日

1月9日

1月13日

研修日 研修名（テーマ） 参加者数 研修日

4月1日

4月8日

4月18日

4月22日

4月29日

5月2日

身体拘束廃止について

虐待防止について

虐待防止について

心肺蘇生法について

心肺蘇生法について

認知症ケアについて

腰痛予防再発防止について

3月30日 記録の書き方について 3

3

2月10日

2月17日

2月20日

3月2日

認知症ケアについて

栄養学について

5

3

4

4

4

4

3

3

4

4

5

3

32月6日

社会資源について

糖尿病について

排泄について

延べ参加者数

平均参加回数

3

5

6

5

3月16日

3月19日

3月23日

3月9日 排泄について

食事介助について

疥癬について

労働災害について

2月24日

4

4

4

4

5

3

高齢者虐待防止・身体拘束廃止について

褥瘡について

社会資源について

リスクマネジメント

リスクマネジメント

認知症ケアについて

3

3月5日

1月16日

1月20日

1月27日

2月3日



14 行事・ボランティア等状況

平成２８年３月３１日現在
４月 5 日 １１月 1 日

17 日 12 日

19 日 15 日

26 日 17 日

22 日

５月 4 日

5 日 １２月 3 日

7 日 6 日

17 日 10 日

24 日 20 日

31 日 27 日

28 日

６月 19 日

21 日 １月 1～２ 日

26 日 3 日

28 日 17 日

21 日

７月 5 日 24 日

10 日 28 日

19 日 31 日

23 日

26 日 ２月 7 日

21 日

８月 2 日 28 日

16 日

21 日 ３月 6 日

23 日 17 日

30 日 20 日

27 日

９月 3 日 日

6 日

11 日

16 日

18 日

20 日

27 日

30 日

１０月 4 日

6 日

18 日

楽縁会

合同レクリエーション

クリスマス会

楽縁会

カラオケレク

音楽療法（２日・９日・１６日・３０日）

音楽療法（７日・２１日）

もちつき

カラオケレク

合同誕生日会

ハッピードリームサーカス外出

合同レクリエーション

音楽療法（18日・25日）

オカリーナアミカ様

合同誕生日会

子供神輿見物

合同誕生日会

カラオケレク

だんじり見物

合同レクリエーション

オカリーナアミカ様

カラオケレク

音楽療法（６日・１３日・２０日・2７日）

カラオケレク

音楽療法（１日・８日・１５日・２２日・２９日）

合同レクリエーション

魚崎小学校ボランティア部交流会

サンライフ祭り

魚崎幼稚園交流会

オカリーナアミカ様

カラオケレク

よさこいボランティア

カラオケレク 合同レクリエーション

合同誕生日会

カラオケレク

合同レクリエーション

音楽療法（３日・１０日・３１日）

銭太鼓ボランティア

音楽療法（６日・１３日・２７日）

合同レクリエーション

合同誕生日会

楽縁会

合同レクリエーション

音楽療法（１８日・２５日）

合同レクリエーション

敬老会

合同誕生日会

初詣

合同レクリエーション

合同誕生日会

よさこいボランティア

カラオケレク

回14ボランティア受け入れ回数

合同レクリエーション

楽縁会

合同誕生日会

音楽療法（１９日・２６日）

音楽療法（７日・１４日・２８日）

魚崎小学校ボランティア部交流会

合同誕生日会 合同誕生日会

よさこいボランティア 合同レクリエーション

夜間想定火災避難訓練 合同レクリエーション

合同誕生日会

カラオケレク

音楽療法（１日・１５日・２９日）

よさこいボランティア

合同誕生日会

カラオケレク

音楽療法（７日・１４日・２８日）



(Ｈ２７年度入居者様状況)

（※）水分摂取制限のある方は除く

(看取り介護実施者)

入院事故統計

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 前年比 入院事故

8 14 5 12 19 20 +14 件 0 件

15 23 23 15 21 24 +48 件 0 件

10月 11月 12月 １月 2月 3月 前年比 入院事故

15 14 25 23 12 23 件 0 件

32 31 27 28 25 26 件 0 件

入院事故統計

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月

6 7 13 15 9 14 9 7 6 9 7 4 -38 件 0 件

8 14 5 12 19 20 15 14 25 23 12 23 +84 件 1 件

15 23 23 15 21 24 32 31 27 28 25 26 +100 件 0 件

合計

平成２６年度上半期 112

平成２７年度上半期 169

９名（３０％）

５名（１６％） ３名（１０％）

２名（７％） ５名（１６％）

運動 対象者

身体拘束

食事形態

褥瘡者

刻み食

ゼリー食

普通食

入浴

日中トイレ未使用者

特浴

中間浴

一般浴

２名（７％）

平成２６年度 平成２７年度

１名（３％）

項目

1,３４８ｃｃ １２９１ｃｃ

１０名（３３％）1,500ｃｃ以上

水分

摂取制限のある方

1,000ｃｃ以下

１日平均摂取量（※）

1,000ｃｃ～1,099ｃｃ

1,100ｃｃ～1,199ｃｃ

1,200ｃｃ～1,299ｃｃ

1,300ｃｃ～1,399ｃｃ

１名（３％）

４名（１３％）

２名（７％）

１名（３％）

４名（１３％）

１名（３％）

1,400ｃｃ～1,499ｃｃ

経管栄養

５名（１６％）

３名（１０％）

０名 ０名

５名（１６％）

１５名（５０％） ７名（２３％）

９名（３０％） １６名（５３％）

４名（１３％） ６名（２０％）

１５名（５０％）

７名（２３％）

１名（３％）

５名（１６％）

２０名（６８％）

１５名（５０％） １４名（４７％）

２名（７％）

１名（３％） ４名（１３％）

６名（２０％） ４名（１３％）

８名（２６％）

18

8 6 75.0% 16

看取り介護対応者数

9 7 78% 12

看取り介護実施率

平成２６年度上半期 78

平成２７年度上半期 121

合計

H27

H26

H25

退所者数 看取り介護実施者数

8 7 87.5%

平成２６年度 190

平成２７年度 290

合計 前年比 入院事故

平成２５年度 106



11,000 12,350 145,000

前年度との差異 145 57 309 361 11,000 12,350 24,222

H28年度下半期実績予想 12,350 11,900 12,350 12,350

2月 3月 合計

H27年度下半期実績 12,205 11,843 12,041 11,989 120,778

月 10月 11月 12月 1月

前年度上半期との差異 346 557 435 242 288 83 1,951

12,062 11,817 70,749

H28年度上半期予想 11,900 12,300 11,900 12,350 12,350 11,900 72,700

H27年度上半期実績 11,554 11,743 11,465 12,108

平成28年度 収入予想 (単位：千円)

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 小計

494 186 1,136

H27年度下半期実績 12,205 11,843 12,041

前年度との差異 158 535 192 -78

11,988 11,321

(単位：千円)

12,188 142,335

平成２７年度  収入

962

月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計

前年度上半期との差異 -79 -17 -139

71,100

H27年度上半期実績 11,554 11,743 11,465 12,108 12,062 11,817 70,749

H27年度上半期予想 11,600 12,020 11,600

９月

474 405

11,70012,090 12,090

318

小計

H26年度上半期実績 11,633 11,760 11,604 11,634 11,657 11,499 69,787

４月 ５月 ６月 ７月 ８月

H27年度下半期実績予想 12,090 11,700 12,090 12,090 10,920 12,090 142,080

H26年度下半期実績 141,19912,00211,84911,30812,047 12,066 10,827



≪利用者数・稼働率・入院者数・空床数・退所者数≫
４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 上半期計

利用者数（人） 900 904 894 903 899 888 5,385
稼働率（％） 100 97.2 99.3 97.1 96.7 98.7 98.2
入院者数（人） 0 1 1 1 1 1 5
空床数（床） 0 26 6 27 31 12 102
退所者（人） 0 1 0 0 0 1 2
利用者数（人） 877 889 874 915 917 900 5372
稼働率（％） 97.7 95.6 97.1 98.4 98.6 100 97.9
入院者数（人） 1 1 1 1 1 0 5
空床数（床） 23 41 26 15 13 0 118
退所者（人） 0 1 0 1 1 0 3
利用者数（人） -23 -15 -20 12 18 12 -16
稼働率（％） -2.3 -1.6 -2.2 1.3 1.9 1.3 -1.6
入院者数（人） 1 0 0 0 0 -1 0
空床数（床） 23 15 20 -12 -18 -12 16
退所者（人） 0 0 0 1 1 -1 1

平成２６年度

平成２７年度

前年比


